
 
SERVIZI DI SOSTEGNO PER LA DISABILITÁ E LA NON AUTOSUFFICIENZA E 
COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE SOCIOSANITARIE    
POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE  
 
  

DETERMINAZIONE N. 4432 DEL 06/06/2025 
 
Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE AI SENSI DELL’ART. 
55 DEL D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II. DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-
PROGETTAZIONE E GESTIONE DEGLI INTERVENTI A VALERE SULLE RISORSE DEL PNRR, 
M5.C.2.I.1.1.2., “AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” - FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA  NEXTGENERATIONEU - CUP  J44H22000210006. APPROVAZIONE 
CANDIDATURE E AVVIO TAVOLO CO-PROGETTAZIONE. 
 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E SOCIOSANITARIE 

 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 3526 del 09/05/2025,  con la quale è stata 

avviata una procedura ad evidenza pubblica a manifestare interesse per individuare un soggetto del 
Terzo settore in possesso dei necessari requisiti e capacità per divenire partner del Comune di Livorno 
per la co-progettazione, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. n. 117 del 3/07/2017 (Codice del Terzo Settore) 
e ss.mm.ii., delle attività a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 
5 Componente 2  "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 
“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili 
e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”, Sub-investimento 1.1.2. 
“Autonomia degli anziani non autosufficienti”, finanziato dall'Unione Europea - Next GenerationEU, 
limitatamente alla parte relativa al potenziamento della rete integrata dei servizi legati alla 
domiciliarità, approvando l’Avviso pubblico a manifestare interesse ed i relativi allegati; 

Preso atto che il suddetto Avviso all'art. 9 stabilisce quali siano i requisiti che i soggetti devono 
avere per poter partecipare al lavoro di co-progettazione; 

Dato atto che alle ore 12:00 del 04/06/2025 è scaduto il termine perentorio – come prorogato 
con determina n. 4094 del 27/05/2025, rispetto a quello del 28/05/2025 già indicato nel suddetto 
Avviso pubblico - e che sono pervenute le seguenti domande di adesione, in atti d'ufficio: 

–  COOPERATIVA SOCIALE SENEX,  con sede in Firenze, Via Antonio Giacomini n. 9 – 
CF/p. I.V.A. 04896160480 - come da domanda in atti d'ufficio inoltrata a mezzo PEC, 
registrata al protocollo del Comune di Livorno al n. 0072567/2025 del 27/05/2025 (data 
conferma PEC del 27/05/2025 ore 12:46:13); 

– costituenda A.T.S. tra SOCIETA' VOLONTARIA DI SOCCORSO                     PUBBLICA 
ASSISTENZA, con sede in Livorno, Via San Giovanni n. 30  - C.F. 80004600492 (capofila), 
e COOPERATIVA SOCIALE                                                                                HUMANITAS 
LIVORNO, con sede in Livorno, Via San Giovanni n. 19 - CF/p. I.V.A. 01233240496 - come 
da domanda in atti d'ufficio inoltrata a mezzo PEC, registrata al protocollo del Comune di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 06/06/2025 10:43:39 - Determinazione N.4432/2025 - Data 06/06/2025



Livorno al n. 0073345/2025 del 28/05/2025 (data conferma PEC del 28/05/2025 ore 
12:01:05); 

– costituenda A.T.S. tra G.DI VITTORIO - Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in 
Massa, Via Del Cesarino n. 38 - CF/p.I.V.A. 00194480455 - (capofila), e CUORE LIBURNIA 
SOCIALE – Società Cooperativa ONLUS – con sede in Piombino (LI), Via B. Cellini n. 82/A-
84 - CF/p.I.V.A. 01271950493 - come da domanda in atti d'ufficio inoltrata a mezzo PEC, 
registrata al protocollo del Comune di Livorno al n. 0076171/2025 del 04/06/2025 (data 
conferma PEC del 04/06/2025 ore 10:50:14); 

 
Considerato che tutti i soggetti candidati sopra indicati hanno fornito entro i termini indicati le 

integrazioni e chiarimenti, non sostanziali, richiesti dall'Ufficio comunale competente ai sensi dell'art. 
10, comma 4, dell'Avviso; 

Verificato il possesso dei requisiti dei candidati – salvo la verifica della veridicità delle 
dichiarazioni mediante controlli massivi o a campione effettuati ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, come 
previsto dall'art. 10 comma 2 dell'Avviso - e ritenuto dunque di approvare le  candidature sopra 
riportate, ai sensi dell'articolo 12 dell'Avviso Pubblico relativo alla co-progettazione in oggetto; 

Dato atto che, come previsto dalla sopra richiamata determinazione n. 4094 del 27/05/2025 
(che ha differito le date già previste all'art. 12 dell'Avviso): 

– l'avvio dei lavori del Tavolo di co-progettazione con la prima seduta avrà luogo il giorno 
mercoledì 11 giugno 2025 con inizio alle ore 09:30 presso l'Ufficio Servizi di Sostegno per la 
Disabilità e la Non Autosufficienza e Coordinamento delle Strutture Sociosanitarie del Comune di 
Livorno, situato in Livorno, Via Mondolfi 173; 

– qualora si dovesse rendere necessario un ulteriore incontro, questi si svolgerà il giorno mercoledì 18 
giugno 2025 dalle ore 9:30 e seguenti nella medesima sede dell’Ufficio  Servizi di Sostegno per la 
Disabilità e la Non Autosufficienza e Coordinamento delle Strutture Sociosanitarie; 

 
VISTI: 
– il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 19 relativo agli incarichi di funzione 

dirigenziale; 
– il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

– lo Statuto Comunale vigente; 
– la deliberazione della Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione nuova macrostruttura dell’Ente”; 
– la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 

– la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 06/06/2025 10:43:39 - Determinazione N.4432/2025 - Data 06/06/2025



– la determinazione del Direttore Generale n° 9279 del 30/10/2024 con la quale si è proceduto 
all'approvazione del nuovo funzionigramma; 

– l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024, di attribuzione degli incarichi di funzioni 
dirigenziali e di conferma degli incarichi già conferiti con precedenti provvedimenti, e relative 
sostituzioni in caso di assenza e/o impedimento dei titolari, con la quale, fra l’altro, si è 
provveduto all’attribuzione alla Dott.ssa Caterina Tocchini dell'incarico di direzione del 
Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie, con decorrenza 26 luglio 2024 e fino al 31/12/2025, 
e contestualmente all’individuazione quale Dirigente in sostituzione della Dott.ssa Michela 
Casarosa e in sua assenza della Dott.ssa Barbara Cacelli; 

– la Determinazione del Dirigente del Settore Politiche Sociali e Sociosanitarie n°618 del 
29/01/2025 di conferimento dell'incarico di E.Q. “Servizi di sostegno per la disabilità e la non 
autosufficienza e coordinamento delle strutture sociosanitarie” alla Dott.ssa Paola Carletti; 

 
Viste altresì: 
-  la Convenzione, approvata con Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 6 del 10/12/2020, 

disciplinante l’esercizio associato delle funzioni di assistenza sociale dei Comuni della Zona-
Distretto Livornese, sottoscritta in data 28/12/2020 dai medesimi per il triennio 2021 – 2023 
ai sensi dell’art.30 del TUEL ed in conformità con la L.R.T. n.41/2005 e con le disposizioni 
di cui al Titolo III, Capo I e Capo II della L.R.T. n.68/2011, recante norme sul sistema delle 
autonomie locali e relative forme associative, e prorogata alla data del 31/12/2025 con 
Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 7 del 28/11/2024; 

-   la Convenzione, approvata con Deliberazione della Conferenza dei Sindaci Integrata n. 3 del 
29/03/2022, disciplinante l’esercizio associato delle funzioni di integrazione socio – sanitaria 
dell'ambito territoriale della Zona-Distretto livornese, sottoscritta in data 29/11/2022 per il 
triennio 2023 – 2025 dai Comuni di Livorno, Collesalvetti, Capraia e dall'Azienda USL 
Toscana Nord Ovest, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.70 Bis della L.R.T. n°40/2005 e in 
coerenza con la vigente legislazione regionale di settore; 

Considerato che in forza degli atti associativi sopra richiamati compete al Dirigente del Settore 
Politiche Sociali e Socio sanitarie che, per il Comune di Livorno, svolge le funzioni inerenti la 
complessiva gestione associata dei servizi socio-assistenziali, l'adozione d'ogni provvedimento 
avente rilevanza esterna per l'esercizio delle funzioni sopra dette, tra i quali gli atti d'impegno 
necessari a garantire la continuità dei servizi sociali e socio-sanitari affidati alla competenza 
del Settore stesso; 
 

Dato atto che l’espletamento della prima parte della procedura relativa alla co-progettazione di 
cui all’Avviso non comporta oneri finanziari e impegni di spesa per l’amministrazione Comunale e 
che, invece, si provvederà con atto successivo ad impegnare le risorse necessarie alla messa in atto 
dei servizi a seguito di stipula di Convenzione con il soggetto esecutore individuato; 

Dato atto che sono state acquisite e protocollate le dichiarazioni della sottoscritta RUP e degli 
altri dipendenti che hanno preso parte al procedimento di inesistenza di cause di incompatibilità e 
conflitti di interesse; 

 
       Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n.267/2000 espresso 
telematicamente in forma digitale da parte della Resp.le dell’Ufficio Servizi di sostegno per la 
disabilità e la non autosufficienza e coordinamento delle strutture sociosanitarie, la quale attesta in 
particolare l'adozione delle misure  alternative e/o complementari alla rotazione ordinaria del 
personale previste dall'Allegato 1 alla determinazione dirigenziale n. 01555 del  27/02/2025, che si 
intende integralmente richiamata; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 06/06/2025 10:43:39 - Determinazione N.4432/2025 - Data 06/06/2025



 
Dato atto che il presente atto dirigenziale non richiede l'apposizione da parte del Responsabile 

dei servizi finanziari dell'Ente del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183 co.7 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 
Viste le Disposizioni e Circolari attuative interne dell’Ente in materia d’inoltro procedurale 

telematico delle Determine dirigenziali ai servizi finanziari e sull’eventuale successiva 
pubblicazione all’albo pretorio “ on-line ”; 

 
Per le motivazioni di fatto e diritto espresse in narrativa: 
 

DETERMINA 
 

 
– di approvare le candidature pervenute: 
-   COOPERATIVA SOCIALE SENEX,  con sede in Firenze, Via Antonio Giacomini n. 9 – 

CF/p. I.V.A. 04896160480 - come da domanda in atti d'ufficio inoltrata a mezzo PEC, 
registrata al protocollo del Comune di Livorno al n. 0072567/2025 del 27/05/2025 (data 
conferma PEC del 27/05/2025 ore 12:46:13); 

– costituenda A.T.S. tra SOCIETA' VOLONTARIA DI SOCCORSO                     PUBBLICA 
ASSISTENZA, con sede in Livorno, Via San Giovanni n. 30  - C.F. 80004600492 (capofila), 
e COOPERATIVA SOCIALE                                                                                HUMANITAS 
LIVORNO, con sede in Livorno, Via San Giovanni n. 19 - CF/p. I.V.A. 01233240496 - come 
da domanda in atti d'ufficio inoltrata a mezzo PEC, registrata al protocollo del Comune di 
Livorno al n. 0073345/2025 del 28/05/2025 (data conferma PEC del 28/05/2025 ore 
12:01:05); 

– costituenda A.T.S. tra G.DI VITTORIO - Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in 
Massa, Via Del Cesarino n. 38 - CF/p.I.V.A. 00194480455 - (capofila), e CUORE LIBURNIA 
SOCIALE – Società Cooperativa ONLUS – con sede in Piombino (LI), Via B. Cellini n. 82/A-
84 - CF/p.I.V.A. 01271950493 - come da domanda in atti d'ufficio inoltrata a mezzo PEC, 
registrata al protocollo del Comune di Livorno al n. 0076171/2025 del 04/06/2025 (data 
conferma PEC del 04/06/2025 ore 10:50:14); 

 
– di confermare l'avvio dei lavori del tavolo di co-progettazione con i candidati ammessi con 

la prima seduta che avrà luogo il giorno mercoledì 11 giugno 2025 con inizio alle ore 09:30 presso 
l'Ufficio Servizi di Sostegno per la Disabilità e la Non Autosufficienza e Coordinamento delle 
Strutture Sociosanitarie del Comune di Livorno, situato in Livorno, Via Mondolfi 173, e con 
eventuale ulteriore incontro il giorno 18/06/2025 alle ore 09:30 nella medesima sede dell’Ufficio 
Servizi di Sostegno per la Disabilità e la Non Autosufficienza e Coordinamento delle Strutture 
Sociosanitarie; 

 
– di rinviare a successivo e separato atto la nomina dei membri della commissione giudicatrice 

incaricata di valutare le proposte progettuali proposte e discusse ai tavoli di co-progettazione; 
 

– di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 
comunale; 

– di trasmettere la presente determinazione ai preposti Uffici ai fini della pubblicazione 
dell’avviso sulla rete civica e per ogni altro adempimento di competenza necessario alla sua più ampia 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 06/06/2025 10:43:39 - Determinazione N.4432/2025 - Data 06/06/2025



diffusione ed evidenza esterna; 

– di trasmettere la presente determina, ai fini della pubblicazione sul Profilo telematico 
dell'Amministrazione Trasparente dell’Amministrazione  procedente; 

– di dare atto che, come stabilito dalle vigenti disposizioni legislative in materia e in 
ottemperanza alle Disposizioni e Circolari attuative interne all’Ente, i competenti servizi 
provvederanno alle procedure di pubblicazione del presente atto  nell’albo pretorio “on-line” 
del Comune di Livorno, ai fini della pubblicazione con valore legale dell’atto stesso, ai sensi 
dell'art. 4 del disciplinare per la gestione dell'albo on line, approvato con delibera di Giunta 
n.10/2012. 
 

 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 CATERINA TOCCHINI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 06/06/2025 10:43:39 - Determinazione N.4432/2025 - Data 06/06/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
c8e61f7e2cdf925ba2f50033aaaf586ad4c29a016d3d225124455136d982cda7

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.4432/2025
Data: 06/06/2025
Oggetto: PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER L’INDIVIDUAZIONE AI SENSI DELL’ART. 55 DEL
D.LGS. N. 117/2017 E SS.MM.II. DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA CO-PROGETTAZIONE E
GESTIONE DEGLI INTERVENTI A VALERE SULLE RISORSE DEL PNRR, M5.C.2.I.1.1.2., “AUTONOMIA
DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU - CUP  J44H22000210006. APPROVAZIONE CANDIDATURE E AVVIO TAVOLO
CO-PROGETTAZIONE.

Firme digitali presenti nel documento originale
CATERINA TOCCHINI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 06/06/2025 10:43:39 - Determinazione N.4432/2025 - Data 06/06/2025

ID: 8eaf4b64f615f9d3

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8eaf4b64f615f9d3_p7m&auth=1


